РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Слюдянское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Слюдянского района

г. Слюдянка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2015г. № 2379
Об утверждении плана мероприятий

Слюдянского муниципального

образования по противодействию

коррупции на 2016 год

     В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Слюдянского муниципального образования, устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента РФ от 11.04.2014г. № 226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, пунктом 42 части 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Слюдянского муниципального образования,  зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу 23.12.2005г. №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями от 28.07.2014г. № RU 385181042014001
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования по противодействию коррупции на 2016 год                       (Приложение № 1).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слюдянского городского поселения от 05.12.2014 № 905 «Об утверждении плана мероприятий Слюдянского муниципального образования по противодействию коррупции на 2014 - 2015 годы»
3. Опубликовать  настоящее постановление в приложении к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слюдянского

муниципального образования                                                                   В.Н. Сендзяк
Приложение № 1

к постановлению администрации

Слюдянского городского поселения

от 29.12.2015г. № 2379
План мероприятий администрации Слюдянского городского поселения

 по противодействию коррупции на 2016 год

	№
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат
	Контроль за исполнением мероприятий

	Организационные антикоррупционные мероприятия

	1
	Поддержание постоянного взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования Слюдянский район, связей с общественными организациями и населением в сфере противодействия коррупции,  общение с гражданами в приемные часы по личным вопросам и по вопросам противодействия коррупции
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива,  отдел правового обеспечения
	В течение года
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции
	Глава Слюдянского муниципального образования

	2
	Оказание органам местного самоуправления Слюдянского муниципального образования правовой, организационной и консультационной  помощи в разработке мер по противодействию коррупции
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива,  отдел правового обеспечения
	В течение года
	Направление разъяснительных писем
	Заведующие отделами

	3
	Разработка механизма и совершенствование системы внедрения в работу органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования принципа «в одно окно» в сфере жизнедеятельности населения по направлениям социально-экономического обеспечения, наиболее подверженным коррупционным рискам
	 Отдел ЖКХ, транспорта, связи,

Отдел архитектуры, капитального строительства и земельных отношений

	В течение года
	Пресечение коррупционных проявлений в работе органов местного самоуправления
	Заведующие отделами

	4
	Подготовка предложений по совершенствованию деятельности правоохранительных органов в сфере профилактики коррупционных правонарушений
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива,  отдел правового обеспечения
	Ежеквартально
	Пресечение коррупционных проявлений
	Глава Слюдянского муниципального образования

	5
	Анализ жалоб и обращений граждан, а также результатов их  рассмотрения  о фактах коррупции в деятельности органов местного самоуправления Слюдянского образования
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции
	Заведующий отделом

	6
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий
	Отдел ЖКХ, транспорта, связи,

Отдел архитектуры, капитального строительства и земельных отношений
	Весь период
	Обеспечение мер по предотвращению коррупции
	Заведующие отделами

	Правовые антикоррупционные мероприятия

	7
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Слюдянского муниципального образования, а также  их проектов
	Отдел правового обеспечения
	Весь период
	Заключение об итогах проведения антикоррупционной экспертизы
	Заведующий отделом

	8
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Отделы администрации
	Весь период
	Заключение экспертов
	Заведующие отделами

	9
	Осуществление постоянного мониторинга муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива,  отдел правового обеспечения
	Весь период
	Служебная записка
	Заведующие отделами

	10
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Слюдянского муниципального образования и их должностных лиц
	Отделы администрации
	Один раз в квартал
	Принятие мер  по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения
	Заведующие отделами

	Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике

	11
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведе​ний о своих доходах,  имуществе и обязательствах имуще​ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	В течение года
	Сведения о доходах в форме справки
	Заведующий отделом

	12
	Обеспечение ежегодного представления  муниципальными служащими сведений о своих доходах,  имуществе и обязательствах имуще​ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	1 раз в год
	Сведения о доходах в форме справки
	Заведующий отделом

	13
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведе​ний, представляемых гражданами, претендующими на за​мещение должностей муниципальной службы, и муници​пальными служащими, а также соблюдения муниципаль​ными служащими требований к служебному поведению
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	В течение года
	Справка о результатах проверки
	Заведующий отделом

	14
	Организация осуществления проверок соблюдения гражда​нами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муници​пальной службы трудового договора и(или) гражданско-правового договора
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	 В течение года
	Справка о результатах проверки
	Заведующий отделом

	15
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о фактах обращений  к нему в целях склонения их к со​вершению коррупционных правонарушений
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Заведующий отделом

	16
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих об иной оплачиваемой деятельности
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных ФЗ «О муниципальной службе»
	Заведующий отделом

	17
	Обеспечение уведомления муниципальными служащими своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему (ей) станет об этом известно
	заведующие отделами
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	Заведующий отделом по организационной работе, кадровой политике и ведению архива

	18
	Организация служебных и иных проверок
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	По мере необходимости
	Справка о результатах проверки
	Заведующий отделом

	19
	Организация направления в случаях, предусмотренных за​конодательством, в органы прокуратуры и правоохрани​тельные органы материалов по результатам  проверок, в т.ч. служебных
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	По мере необходимости
	Акты прокурорского реагирования
	Заведующий отделом

	20
	Организация систематического уточнения перечней долж​ностей муниципальной службы, замещение которых связа​но с коррупционными рисками, внесение изменений в ука​занные перечни
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Своевременное выявление должностей муниципальной службы, связанных с коррупционными рисками
	Заведующий отделом

	21
	Использование механизма замещения вакантных должно​стей муниципальной службы из сформированного в установленном порядке кадрового резерва
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Совершенствование порядка прохождения муниципальной службы
	Заведующий отделом

	22
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива
	Весь период
	Документ о прохождении обучения
	Заведующий отделом

	Антикоррупционные мероприятия при предоставлении муниципальных услуг

	23
	Осуществление мониторинга за качеством, объёмами и соблюдением законодательства при предоставлении муниципальных услуг и выполнением административных ре​гламентов предоставления муниципальных услуг
	Отделы администрации
	Весь период
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг
	Заведующие отделами

	24
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг при внесении изменений в законодательство Российской Федерации, Иркутской области
	Отделы администрации
	Весь период
	Контроль за исполнением законодательства
	Заведующие отделами

	Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	25
	Осуществление предварительного и текущего контроля за финансово – хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений
	Комитет по экономике и финансам
	Весь период
	Заключение по результатам проверок
	Председатель Комитета по экономике и финансам

	26
	Осуществление проверок  использования муниципального имущества, находящегося в аренде, оперативном управлении, хозяйственном ведении и безвозмездном пользовании
	Отдел правого обеспечения,     Комитет по экономике и финансам
	Весь период
	Служебные записки
	Специалист отдела правового обеспечения

	27
	Исполнение требований законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, с целью исключения коррупционных про​явлений со стороны заказчиков и исполнителей муници​пальных заказов
	Контрактная служба,  единая комиссия по осуществлению закупок
	Весь период
	Направление разъяснительных писем, разработка методических рекомендаций
	Заместитель главы Слюдянского муниципального образования

	28
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	Комитет по экономике и финансам
	Весь период
	Предотвращение коррупции при проведении закупок для муниципальных нужд
	Глава Слюдянского муниципального образования

	29
	Проведение анализа исполнения полномочий по распоряжению муниципальным имуществом и принятие соответствующих мер реагирования в случае выявления нарушений законодательства в сфере имущественных отношений
	Отдел правового обеспечения
	Весь период
	Соблюдение законодательства в сфере земельных отношений
	Специалист отдела правового обеспечения

	Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия

	30
	Информирование населения о:

- негативном воздействии коррупции на  общество и необходимость     противодействовать ей;

- мерах, принимаемых органами местного самоуправления по противодействию коррупции;

-  результатах борьбы с коррупцией
	Средства массовой информации, сайт администрации
	Весь период
	Материалы, опубликованные в средствах массовой информации, размещенные на сайте
	Заведующий отделом по организационной работе, кадровой политике и ведению архива

	31
	Принятие мер по обеспечению доступа к информации о деятельности  органов местного самоуправления.
	Отделы администрации
	Весь период
	Повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления
	заведующие отделами администрации

	32
	Проведение с участием представителей правоохранительных органов «круглых столов», семинаров по вопросам противодействия коррупции с распространением принятых на них решений в средствах массовой информации
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива, отдел правового обеспечения
	Весь период
	Материалы в средствах массовой информации
	Глава Слюдянского муниципального образования

	33
	Вовлечение в работу по противодействию коррупции  политических партий, общественных объединений и  других институтов гражданского общества
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива, отдел правового обеспечения
	Весь период
	Создание системных условий для противодействия коррупции и формирования в обществе нетерпимости к любым ее проявлениям
	Заведующие отделами

	34
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа публикаций в СМИ
	Отдел по организационной работе, кадровой политике и ведению архива, отдел правового обеспечения
	Весь период
	Материалы в средствах массовой информации
	Заведующие отделами